第２２７回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和３年７月１６日（金）１４：００～１７：０５

場 所    文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員，藤井委員，西岡委員,宮崎委員

文化庁    審議官，文化庁鑑査官，文化資源活用課長，文化財第一課長，文化財第二

課長，参事官（文化創造担当）,参事官（食文化担当）,その他関係者

１．異動者紹介

２．前回議事要旨確認

３．諮問・答申等

①史跡名勝天然記念物の指定等について（諮問）

近江主任文化財調査官から，史跡名勝天然記念物の指定等について説明があり,審議の結果，

第三専門調査会において調査することとした。

②史跡等の現状変更について（諮問）

近江主任文化財調査官から，史跡等の現状変更について説明があり,審議の結果，第三専門調

査会において調査することとした。

③登録無形文化財の登録並びに保持者及び保持団体の認定の基準について（生活文化関係）（報

告・答申）

安井参事官（文化創造担当）から，４月１６日に諮問があった登録無形文化財の登録並びに

保持者及び保持団体の認定の基準について, ４月２３日及び７月２日に開催された第六専門調

査会における調査の報告があり，審議の結果，答申がなされた。

④国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定について（報告・答申）

奥主任文化財調査官から，６月１８日に諮問があった国宝・重要文化財（美術工芸品）の指

定について,６月２３日に開催された第一専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，

別紙のとおり答申がなされた。

⑤重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

鍋島文化財第一課長から，６月１８日に諮問があった重要無形文化財の指定・認定について,

６月２５日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

⑥選定保存技術の選定・認定・解除について（報告・答申）

鍋島文化財第一課長から，６月１８日に諮問があった選定保存技術の選定・認定・解除につ

いて,６月２５日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙の

とおり答申がなされた。

⑦登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

鍋島文化財第一課長から，６月１８日に諮問があった登録無形民俗文化財の登録について,

６月２２日に開催された第五専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

⑧登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

長尾主任文化財調査官から，６月１８日に諮問があった登録有形文化財（建造物）の登録に

ついて,６月２９日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙

のとおり答申がなされた。

⑨重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

長尾主任文化財調査官から，６月１８日に諮問があった重要文化財（建造物）の現状変更の

許可について,６月２９日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結

果，別紙のとおり答申がなされた。

⑩重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

奥主任文化財調査官から，重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について説明があ

り,審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑪重要無形民俗文化財保存活用計画の認定について（諮問・答申）

鍋島文化財第一課長から，重要無形民俗文化財保存活用計画の認定について説明があり,

審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑫史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり,

審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑬史跡等の現状変更について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡等の現状変更について説明があり,審議の結果，別紙のとお

り，答申がなされた。

⑭文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

篠田文化資源活用課長から，文化財保存活用地域計画の認定について説明があり，審議の

結果，別紙のとおり，答申がなされた。

４．その他

①史跡首里城跡（正殿等）の復元について（報告）

篠田文化資源活用課長から，史跡首里城跡（正殿等）の復元について報告があった。

②「文化財の匠プロジェクト」について（報告）

篠田文化資源活用課長から，「文化財の匠プロジェクト」について報告があった。

別 紙

３－④国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定について（報告・答申）

 別添のとおり

 一 有形文化財を重要文化財に指定し，これを国宝に指定することについて（５件）

３－⑤重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し，右欄の者を当該重要無形文化財の

保持者として認定することについて

〔表１〕

左   欄 右   欄

無形文化財 保 持 者

名   称 氏   名 芸名・雅号 生 年 月 日 住   所

（芸能の部）

琉球舞踊立方 宮城 幸子  昭和８年 11 月 24 日 沖縄県那覇市

志田 フサ子 志田 房子 昭和 12 年７月２日 東京都練馬区

（工芸技術の部）

茶の湯釜 角谷 勇治 角谷 勇圭 昭和 17 年 10 月 17 日 大阪府東大阪市

（２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左   欄 右   欄

重要無形文化財 保 持 者

名   称 氏   名 芸   名 生 年 月 日 住   所

（芸能の部）

人形浄瑠璃文楽

人形
宮永 豊実 桐竹 勘十郎 昭和 28 年３月１日 大阪府大阪市

（３）表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として，右欄の者を追加認定する

ことについて

〔表３〕

左   欄 右   欄

重要無形文化財 保 持 者

名   称 氏   名 芸   名 生 年 月 日 住   所

一中節 太夫（１名）

大村 由美子 都 一桜 昭和 22 年１月 15 日 静岡県

３－⑥選定保存技術の選定・認定・解除について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の者を当該選定保存技術

の保持者として認定することについて

〔表１〕

左   欄 右   欄

文化財の保存技術 保 持 者

名   称 氏   名 雅   号 生 年 月 日 住   所

（有形文化財等関係）

表具用木製軸首

製作
花輪 滋實  昭和 22 年７月 26 日 埼玉県熊谷市

美術工芸品保存箱

紐（真田紐）製作
市村 藤一  昭和３年９月７日 東京都板橋区

在来絹製作 志村 明  昭和 27 年６月 22 日
長野県上伊那郡

飯島町

（２）表２の左欄の選定保存技術の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左   欄 右   欄

文化財の保存技術 保 持 者

名   称 氏   名 雅   号 生 年 月 日 住   所

（有形文化財等関係）

規矩術

（近世規矩）
青木 弘治  昭和 30 年５月 24 日 大阪府堺市

表装建具製作 村上 潤一  昭和 38 年１月 18 日 東京都渋谷区

漆工品修理 北村 繁  昭和 46 年 10 月 12 日 奈良県奈良市

（３）表３の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の団体を当該選定保存技

術の保存団体として認定することについて

〔表３〕

左   欄 右   欄

文化財の保存技術 保 存 団 体

名   称 団体の名称 代 表 者 事務所の所在地

（無形文化財等関係）

箏製作 邦楽器製作技術保存会 大瀧 勝弘 東京都八王子市

三味線棹・胴製作 邦楽器製作技術保存会 大瀧 勝弘 東京都八王子市

（４）表４の左欄の選定保存技術について，右欄の者の当該選定保存技術の保持者の認定を解

除することについて

〔表４〕

左   欄 右   欄

選定保存技術 保 持 者

名   称 氏  名 雅  号 生 年 月 日 住   所

（無形文化財等関係）

漆工品修理 北村 謙一 北村 昭斎 昭和 13 年１月 19 日 奈良県奈良市

３－⑦登録無形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名    称 所  在  地

讃岐の醤油醸造技術 香川県

土佐節の製造技術 高知県

３－⑧登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名    称 所  在  地

根室国後間海底電信線陸揚施設 北海道根室市

齋藤子爵水沢文庫図書庫 岩手県奥州市

齋藤子爵水沢文庫図書閲覧所

旧東北帝国大学理学部生物学教室 宮城県仙台市

旧東北帝国大学法文学部第二研究室

旧東北帝国大学工学部機械学及び電気学教室

旧東北帝国大学工学部機械学及び電気学実験

室

旧仙台高等工業学校建築学科棟

本多記念館

旧制第二高等学校正門

旧東北帝国大学正門（東北大学正門）

東北学院大学正門 宮城県仙台市

男山本店酒造蔵 宮城県気仙沼市

孝子堂 宮城県白石市

竹駒神社馬事博物館 宮城県岩沼市

鈴善店舗 福島県会津若松市

鈴善蔵座敷

鈴善中座敷

鈴善貯蔵蔵

鈴善米炭蔵

鈴善物置蔵

鈴善荷造り蔵

旧甲斐家住宅主屋 福島県喜多方市

旧甲斐家住宅味噌蔵及び麹蔵

旧甲斐家住宅稲荷社

旧甲斐家住宅表門

旧甲斐家住宅裏門

旧甲斐家住宅東塀及び北塀

旧甲斐家住宅南塀

笹正宗酒造店舗兼主屋 福島県喜多方市

笹正宗酒造酛蔵

笹正宗酒造仕込蔵

笹正宗酒造槽蔵

笹正宗酒造貯蔵庫

笹正宗酒造文庫蔵

笹正宗酒造稲荷社

笹正宗酒造正門及び塀

若喜商店醸造場 福島県喜多方市

若喜商店作業蔵

山縣有朋記念館別館 栃木県矢板市

町田清家住宅主屋 群馬県伊勢崎市

須田家住宅（中屋）土蔵 埼玉県草加市

久野家住宅店舗 埼玉県草加市

旧中村家住宅主屋 埼玉県越谷市

旧中村家住宅納屋

旧中村家住宅土蔵

旧中村家住宅石蔵

旧中村家住宅御嶽社

旧中村家住宅長屋門

式場隆三郎住宅 千葉県市川市

野田市立中央小学校３年館 千葉県野田市

野田市立中央小学校７年館

野田市立中央小学校旧正門

根本家住宅主屋 千葉県我孫子市

根本家住宅北倉

根本家住宅南倉

根本家住宅屋敷社

今井家住宅蔵 東京都文京区

日本基督教団弓町本郷教会 東京都文京区

寛永寺根本中堂 東京都台東区

寛永寺葵の間

観音寺客殿 東京都台東区

茶寮一松店舗及び住居 東京都台東区

茶寮一松表門及び塀

沖本家住宅洋館 東京都国分寺市

沖本家住宅和館

本成寺本堂 新潟県三条市

本成寺客殿

本成寺庫裏

本成寺表玄関

本成寺大書院

山重本店店舗 新潟県加茂市

山重仲町通店座敷棟（旧加茂錦酒造主屋）

山重山の蔵（旧加茂錦酒造酒蔵）

角屋社屋別館 新潟県十日町市

旧藺製品倉庫 富山県氷見市

旧藺製品作業場

みなとがわ倉庫 富山県氷見市

旧野村家住宅一番蔵（城端蔵回廊） 富山県南砺市

旧野村家住宅二番蔵（城端蔵回廊）

旧野村家住宅雑蔵（城端蔵回廊）

旧米谷家住宅主屋 石川県小松市

旧古川屋惣兵衛住宅 福井県小浜市

冨士山元祠 山梨県富士吉田市

金丸家住宅土蔵 山梨県南アルプス市

久米路橋 長野県長野市

坪根堰堤 長野県長野市

牛伏川第二号堰堤 長野県松本市

牛伏川第三号堰堤

牛伏川第四号堰堤

牛伏川第五号堰堤

旧小澤家住宅主屋 長野県松本市

旧小澤家住宅離れ

旧小澤家住宅北土蔵

旧小澤家住宅南土蔵

旧松岡医院 長野県松本市

横湯川第一号堰堤 長野県下高井郡山ノ内町

横湯川第二号堰堤

横湯川第三号堰堤

横湯川第五一号堰堤

行善寺本堂 長野県上水内郡信濃町

旧須田歯科医院 岐阜県高山市

旧岡田酒店店舗兼主屋 岐阜県揖斐郡大野町

高林家住宅馬小屋 静岡県浜松市

高林家住宅堆肥小屋

高林家住宅男衆部屋

高林家住宅味噌倉及び米倉

高林家住宅地の神社

高林家住宅平常門及び塀

高林家住宅平門及び塀

高林家住宅内塀

高林家住宅外塀

旧岸邸 静岡県御殿場市

道徳公園クジラ池噴水 愛知県名古屋市

瑞芳院本堂及び庫裡 愛知県一宮市

星出館主屋 三重県伊勢市

星出館塀

旧北村医院（李軒邸）主屋 滋賀県長浜市

旧北村医院（李軒邸）診療棟

旧北村医院（李軒邸）離れ座敷（待合棟）

旧北村医院（李軒邸）西病棟

旧北村医院（李軒邸）東病棟

旧北村医院（李軒邸）東病棟便所

旧北村医院（李軒邸）土蔵

旧北村医院（李軒邸）井戸屋形

旧北村医院（李軒邸）表門

旧北村医院（李軒邸）車庫

観音正寺書院 滋賀県近江八幡市

観音正寺地蔵堂

観音正寺護摩堂

観音正寺札堂

観音正寺鐘堂

観音正寺手水舎

観音正寺書院庭門

沙沙貴神社旧源照殿（霜楓園） 滋賀県近江八幡市

山本家住宅主屋 滋賀県米原市

旧梶井宮御門 京都府京都市

知恩院阿弥陀堂 京都府京都市

知恩院阿弥陀堂渡廊下

知恩院納骨堂

大阪府庁舎本館 大阪府大阪市

丼池繊維会館 大阪府大阪市

大阪農林会館ビル 大阪府大阪市

原田産業大阪本社ビル 大阪府大阪市

フジカワビル 大阪府大阪市

小倉家住宅洋館 大阪府堺市

小倉家住宅門

小野家住宅店舗兼主屋 大阪府枚方市

小野家住宅離れ

小野家住宅道具蔵

旧八木家住宅主屋 兵庫県姫路市

旧八木家住宅米蔵

旧八木家住宅蔵座敷

旧八木家住宅内蔵

旧八木家住宅長屋門

鷹津家住宅主屋 兵庫県姫路市

鷹津家住宅厨及び井戸場

鷹津家住宅道具蔵

鷹津家住宅表門及び塀

鷹津家住宅庭門及び塀

中門前屋主屋 兵庫県宍粟市

中谷家住宅主屋 奈良県奈良市

南家住宅主屋 奈良県御所市

南家住宅別座敷

南家住宅道具蔵

南家住宅門屋及び庭門

南家住宅木塀

大前屋旅館 和歌山県新宮市

津中家住宅主屋 鳥取県鳥取市

判屋船越家住宅主屋 鳥取県米子市

判屋船越家住宅東蔵

判屋船越家住宅西蔵

判屋船越家住宅裏門

旧濱中屋船宿（福間館別館） 島根県松江市

三代家住宅主屋 島根県松江市

蔵珠院茶室 徳島県徳島市

蔵珠院まい込み泉

有宮神社本殿 徳島県三好市

男木島灯台 香川県高松市

男木島灯台旧退息所

男木島灯台旧倉庫

男木島灯台表門及び塀

男木島灯台石垣

鳥取家住宅主屋 香川県三豊市

鳥取家住宅新座敷

鳥取家住宅風呂場棟

鳥取家住宅裏座敷

鳥取家住宅土蔵

鳥取家住宅米蔵

鳥取家住宅比屋

鳥取家住宅西納屋

鳥取家住宅東納屋

鳥取家住宅温室

鳥取家住宅東門

鳥取家住宅西門

旧八木商店本店店舗 愛媛県今治市

旧八木商店本店座敷

旧八木商店本店住居棟

旧八木商店本店内蔵

旧八木商店本店離れ

旧八木商店本店表塀

旧二宮製材所事務所兼主屋 愛媛県喜多郡内子町

明光寺本堂 福岡県福岡市

明光寺霊屋

明光寺禅堂

梅林寺ティーハウス 福岡県久留米市

願正寺本堂 佐賀県佐賀市

願正寺貴賓室

願正寺大広間

願正寺大玄関

願正寺鐘楼

願正寺山門

旧枝梅酒造店舗兼主屋 佐賀県佐賀市

通潤酒造店舗及び主屋 熊本県上益城郡山都町

旧宮崎農工銀行（宮崎県庁５号館） 宮崎県宮崎市

旧山尋常高等小学校校舎 鹿児島県大島郡徳之島町

３－⑨重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

３件

３－⑩重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件

３－⑪重要無形民俗文化財保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件

３－⑫史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

２件

３－⑬史跡等の現状変更について（諮問・答申）

２５７件

３－⑭文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

２４件